

Chiarimento n. 2 al 20/09/2019

“PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER LAFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI REVISIONE CONTABILE DEI BILANCI DI ESERCIZIO DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE BASILICATA : A.S.P., A.S.M., A.O.R. SAN CARLO DI POTENZA E IRCCS-CROB DI RIONERO IN VULTURE E DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL S.S.R. anni 2019/2021”

SIMOG GARA N. 7494199

CIG 79815474F2.

1. Domanda:

Si chiede di conoscere se i manager con più di 5 anni di attività possano essere equiparati ai dirigenti da voi richiesti nei requisiti, come da Elaborato C -Disciplinare di GARA Punto 12 lettera B) Qualità del team di lavoro PAG. 26.

Risposta: il personale richiesto con qualifica dirigenziale deve avere un rapporto di lavoro con l'operatore economico concorrente di livello dirigenziale secondo i contratti collettivi di settore es. CCNL Dirigenti industria, CCNL aziende del terziario della distribuzione e dei servizi.

2. Domanda:

Si chiede, relativamente all'offerta economica, trattandosi di servizi di natura intellettuale, di confermare se nelle sezioni "Costi sicurezza aziendale" e "Costi manodopera" bisogna inserire il valore "0" (in lettere: zero).

Risposta: Si conferma che trattandosi di prestazioni intellettuali i costi di sicurezza e manodopera sono pari a 0.

3. Domanda:

1. Nell'Allegato 3 Griglia di valutazione delle offerte, al punto C. Qualità del team di lavoro si indicano i coefficienti attribuiti differenziati in base alle qualifiche professionali, aumentati laddove dichiarata un'esperienza almeno triennale in incarichi di revisione contabile dei bilanci di Aziende Sanitarie/Ospedaliere Pubbliche.

Si chiede di chiarire se, nell'ambito di ciascuna categoria professionale, per ottenere il coefficiente maggiorato, tutti i componenti debbano necessariamente avere maturato la predetta esperienza ovvero, nell'ambito della medesima categoria, saranno computate le ore dei soggetti con esperienza pluriennale con coefficiente maggiorato mentre le ore dei soggetti carenti del requisito con coefficienti ordinari.

Risposta: Si conferma che per l'attribuzione del coefficiente maggiorato TUTTI i componenti nell'ambito di ciascuna categoria professionale abbiano maturato esperienze pluriennali; in caso contrario verrà applicato il coefficiente ordinario.

2. Al punto 1) del paragrafo 4.3 del disciplinare di gara Requisiti di capacità tecnica e professionale viene richiesto che il concorrente deve aver svolto con buon esito e senza contestazioni di sorta, nel triennio precedente, così come da allegato elenco distinto per committente, periodo ed importo almeno un contratto per attività di revisione contabile del bilancio di esercizio di un'Azienda Sanitaria pubblica e/o privata accreditata al Servizio Sanitario.

Al punto 1. lettera g) del paragrafo 11. Contenuto della busta A documentazione amministrativa viene richiesto di presentare un elenco riferito agli ultimi tre esercizi chiusi alla data di pubblicazione del bando, dei servizi eseguiti presso altri Enti pubblici o imprese private, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati, da cui si evinca almeno un contratto per attività di revisione contabile del bilancio di esercizio di un'Azienda Sanitaria pubblica e/o privata accreditata al Servizio Sanitario.

Si chiede di chiarire quale sia l'effettivo periodo di svolgimento degli incarichi da dichiarare. Devono essere elencati gli incarichi svolti nel triennio precedente (anno 2016 (1.01.16-31.12.16), anno 2017 (1.01.17-31.12.17) e anno 2018 (1.01.18-31.12.18)) o devono essere elencati gli incarichi svolti negli ultimi tre esercizi chiusi alla data di pubblicazione del bando?

Risposta: Si conferma che la finestra temporale per lo svolgimento dei servizi analoghi è riferiti agli ultime tre esercizi chiusi da ciascun operatore economico concorrente prima della scadenza del bando, quindi non necessariamente coincidenti.

4. Domanda:

Si chiede conferma che la Relazione Tecnica debba contenere, nelle 10 pagine indicate, sia la sezione Piano di revisione con le modalità di svolgimento dell'incarico che la sezione Attività di supporto alle verifiche finalizzate al Consolidamento.

Risposta: Si conferma.

5. Domanda:

Il paragrafo 5 dell'Allegato 3 Griglia di valutazione delle Offerte riporta una formula matematica per l'attribuzione del punteggio economico diversa da quella presente al paragrafo 15.1 del disciplinare di gara. Quale è la formula da utilizzare?

Risposta: Vale la formula indicata in disciplinare che è sostanzialmente uguale a quella indicata nella griglia di valutazione.

6. Domanda:

Nel bando di gara al punto II.2.4 è indicato che il triennio è il periodo 2019-2021. Nell'articolo 4 del Capitolato Speciale di Gara (Allegato 2) il triennio di riferimento è il 2018-2020. Quale è il triennio di riferimento?

Risposta: Il triennio di riferimento è 2019-2021.

7. Domanda:

Il Disciplinare di gara all'art. 14 "Criteri di valutazione dell'offerta tecnica" identifica n. 4 criteri di valutazione come di seguito riportati:

- A. Piano di revisione e modalità di svolgimento dell'incarico (25 punti);
- B. Attività di supporto alle verifiche finalizzate al consolidamento (20 punti);
- C. Qualità del Team di Lavoro (20 punti);
- D. Proposte migliorative / aggiuntive (5 punti).

Sempre nel Disciplinare, il precedente art. 12 "Contenuto della Busta B – Offerta Tecnica" prevede che l'offerta tecnica deve essere articolata rigorosamente secondo i seguenti argomenti:

- A. Piano di revisione e modalità di svolgimento dell'incarico (complessive n. 10 pagine);
- B. Qualità del tema di lavoro;
- C. Proposte migliorative e aggiuntive.

L'elenco degli argomenti è peraltro confermato dall'Elaborato F (schema di offerta economica) che riporta contenuto. Sulla base di quanto sopra riportato, confrontando il contenuto dell'art. 12 e dell'art. 14 del Disciplinare, sembrerebbe che nell'offerta tecnica non sia menzionata la sezione da dedicare al punto B dell'art. 14 del Disciplinare di gara, ovvero alle Attività di supporto alle verifiche finalizzate al consolidamento.

Voglia la Stazione Appaltante, pertanto, chiarire quanto di seguito esposto:

- 1) se la sezione A dell'offerta Tecnica denominata "Piano di revisione e modalità di svolgimento dell'incarico" debba includere anche il criterio di valutazione B dell'art. 14 (Attività di supporto alle verifiche finalizzate al consolidamento) oppure se è possibile inserire nell'offerta tecnica un ulteriore paragrafo da dedicare alla descrizione delle Attività di supporto alle verifiche finalizzate al consolidamento;
- 2) Qualora fosse possibile inserire un ulteriore paragrafo, indicare il numero di pagine complessivo a disposizione

Risposta: Si conferma che la Relazione Tecnica, nelle 10 pagine indicate, debba contenere sia la sezione "Piano di revisione con le modalità di svolgimento dell'incarico" che la sezione "Attività di supporto alle verifiche finalizzate al Consolidamento", pertanto non è possibile inserire ulteriori pagine.

Il Responsabile del Procedimento

Arch. Enzo Paolo Petruzzi